dengan nama awal yaitu Ponok Khokpeek. Pada mulanya, lembaga ini adalah

sebuah lembaga kecil yang fokus pengkajiannya hanya terbatas pada tatacara

membaca Alquran yang baik dan benar. Sarana pembelajaran yang dipakai

yaitu berupa Mushalla kecil yang secara keseluruhan terbuat dari kayu.12

Pada tahun B.E 2541 atau 1998 Masehi, masyarakat sekitar bekerja

sama dengan Haji Murod Ismail Baisamau dan Haji Pheepat Ustman Aekem

membangun gedung sekolah pertama Ponok Khokpeek yang ketika itu telah

memiliki 53 siswa. Pada tahun ini dibuka pengajaran khusus agama yang

dibagi kedalam tiga waktu yaitu waktu pagi dimulai pukul 06.00-08.00,

Seiring berjalannya waktu, lembaga pendidikan yang awalnya hanya

mengajarkan tentang tatacara membaca Alquran ini perlahan mulai

mengembangkan materi pengetahuan umum. Terbukti pada tahun B.E 2545

atau 2002 Masehi diperkenankan penambahan materi pengetahuan umum

dengan ditambahkan pula grade (tingkat) dua atau Matiyum 4-6. Yang

sebelumnya hanya grade satu yaitu Matiyum 1-3. Penambahan grade ini

disebabkan karena banyaknya murid yang belajar di sekolah Damrongsat.

Adapun tokoh-tokoh yang berperan dalam pendirian

Sekolah Damrongsat Wittaya School adalah sebagai berikut:

1. Biografi Haji Murod Ismail Baisamau

Haji Murod Ismail Baisamau bin Haji Abdul Kadir Baisamau bin

Haji Abdul Minal atau lebih dikenal dengan Babo Yum dilahirkan di

kampung Anak Ru Muang Pattani pada tahun B.E 2495 atau 1952 Masehi.

Ayahnya bernama Haji Abdul Kadir Baisamau dengan istri pertamanya

bernama Syarifah atau Che’pah. Ibunya meninggal pada tahun 1969 ketika

Haji Murod Ismail berusia 12 tahun. Gelar Murod adalah karena dia anak

tertua dalam keluarganya.21

Sebagaimana tradisi Melayu Pattani, anak-anak diasuh sejak kecil

Selain itu, aktifitas lain Haji Murod

adalah memberikan kuliah atau ceramah di acara-acara keagamaan yang

diadakan institusi sekolah atau masyarakat.23

2. Biografi Haji Pheepat Ustman Aekem

Haji Pheepat Ustman Aekem bin Haji Mahmood Saefuddin Aekem

atau lebih dikenal dengan panggilan Babo Iyad lahir pada tahun B.E 2501

atau 1958 Masehi di Ban Cerang Batu Rusembilan Muang Pattani. Ibunya

bernama Hj. Nadeeya Maeeroh yang tinggal di Ban Khae Chana Songkhla.

23

Muhammad Faosee Bil-o, Wawancara, Ban Khae Chana,15 Agustus 2015.

Matiyum 1 sampai Matiyum 6. Pada usia 20 tahun, ia telah menyelesaikan

pendidikan Matiyum 6 atau setingkat SLTA dari pondok pesantren

Bamroong Islam Pattani. Setelah itu, dia ikut membantu ayahnya mengajar

agama dan Alquran di Sekolah Darun Vittaya School di Muang Chana.

Pada tahun B.E 2529 atau tahun 1986 ketika berusia 28 tahun, dia menikah

dengan seorang guru yang juga mengajar di tempat ia mengajar.25

Pada tahun B.E 2544 atau tahun 1991 Masehi, Haji Pheepat

membantu Haji Murod Ismail Baisamau yang merupakan suami dari

saudarinya dalam merintis sebuah sekolah atau madrasah di desanya yang

Selain itu, Haji Pheepat juga mengajar santri pelajaran Alquran

dan agama mendampingi Haji Murod Ismail Baisamau.26

3. Muhammad Faosee Bil-o Piyawong

Muhammad Faosee Bil-o Piyawong bin Muhammad Abdurrahman

Luklem Piyawong atau biasa dipanggil dengan Ayoh lahir pada tahun B.E

2513 atau 1970 Masehi di Ban Sai Khao Khlong Thom Provinsi Satun.

Ibunya bernama Karee’ta Malupeeh yang juga berasal dari Ban Sai Khao

Khlong Thom Satun. Dalam masa kecilnya, dia menghabiskan waktu

bermainnya untuk membantu ayahnya mengurus kebun karet milik

keluarganya. Selain juga dia tetap bersekolah di Eakkaphap Sasanawich

Islamic School Satun.27

Eakkaphap Sasanawich Islamic School merupakan sekolah

pertamanya dalam menimba ilmu, di sekolah ini dia menyelesaikan

pendidikan sekolah dasarnya hingga lulus pada usia 12 tahun pada tahun

B.E 2525 atau 1982 Masehi kemudian melanjutkan study di sekolah

Kerajaan Khaotum Phiraya School. Muhammad Faosee Bil-o dikenal

sebagai anak yang pandai. Dia selalu tepat waktu mengerjakan tugas

sekolah dan selalu mendapat nilai baik hampir semua matapelajaran

terutama dalam matapelajaran matematika.28

Pada tahun keduanya di sekolah, dia terpilih

sebagai anggota Dewan Sekolah dan sering melakukan latihan

kepemimpinan yang diadakan sekolah atau institusi pemerintah. Pada

tahun berikutnya dia terpilih menjadi ketua Dewan Sekolah selama satu

periode. Dia lulus dari sekolah Khaotum Phiraya School pada tahun B.E

2531 atau tahun 1988 setelah menamatkan Matiyum 6. Pendidikan Strata

Satu dan Magister ia selesaikan di Prince of Songkhla University (PSU)

dengan mengambil jurusan administrasi pendidikan. Selama menjadi

mahasiswa, Muhammad Faosee Bil-o tetap aktif berorganisasi. Dia aktif di

berbagai kegiatan non-akademik seperti mengikuti pelatihan dan kajian

yang diadakan organisasi masyarakat atau kampus. Pengalaman

organisasinya ini mengantarkan dia sebagai Ketua Himpunan Mahasiswa

district Songkhla mewakili Prince of Songkhla University.29

Pada tahun B.E 2539 atau 1996 Masehi, Muhammad Faosee Bil-o

menikah dengan seorang wanita yang dikenalnya ketika kuliah bernama

Shada Royhan Salamateeh. Setelah menikah, Muhammad Faosee

membangun rumah di Ban Khae Chana atas perintah Haji Murod Ismail

Baisamau yang masih ada talian saudara dengan Shada Royhan

Damrongsat sangat membantu Haji Murod dalam memimpin dan membina

siswa-siswi. Sebab fokus utama Haji Murod hanya terbatas pada

perkembangan pondok dan membina siswa-siswi. Sedangkan urusan

sekolah Muhammad Faosee yang menangani dan mengurusnya. Pada

tanggal 17 Februari tahun B.E 2542 atau 1999 Maeshi Muhammad Faosee

resmi menjadi kepala Sekolah Damrongsat Wittaya School.31

Sejak terpilihnya Muhammad Faosee Bil-o sebagai kepala Sekolah

Damrongsat, banyak perubahan yang telah dicapainya selama

kepemimpinannya. Salah satu perubahan yang berhasil dilakukannya